Протокол № 4
заседания комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

	23 сентября 2020 г.
14 часов 00 минут
	г. Ипатово (г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний)

Присутствовали:

Председатель комиссии: Фоменко Татьяна Александровна.

Секретарь комиссии: Шевченко Светлана Николаевна.

Члены комиссии: Кудлай Жанна Николаевна, Андрющенко Василий Николаевич, Перека Ольга Ильинична, Тараканова Анна Викторовна, Симкина Ирина Александровна.
Отсутствовали: Неделько Геннадий Николаевич, Ткаченко Евгений Александрович.

Всего приглашено  - 9 чел.

Всего присутствуют – 7 чел.

Из 9 членов комиссии  присутствует, что составляет более 50 процентов общего количества ее членов, то есть комиссия правомочна принимать решения.
	Председатель
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня:
1. О размещении новых нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Докладчик С.Н.Шевченко сообщила присутствующим, что по состоянию на текущую дату индивидуальными предпринимателями поданы заявления о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – схема размещения), в частности:

ИП Семенов Александр Николаевич: адрес предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта (далее – НТО) – торговый павильон (10 кв.м.) по реализации горячей выпечки, прохладительных напитков: г. Ипатово, ул. Гагарина, 100 (в районе расчетно – кассового центра);

ИП Фисенко Вера Михайловна: на уменьшение занимаемой площади до 6 кв.м., адрес НТО – торговый павильон по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 60 (по договору № 102 от 28.01.2019 г. занимаемая площадь – 12,6 кв.м.).
Указанное в заявлении ИП Семенова А.Н. место размещения НТО не включено в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2020-2023 гг., схемы размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского городского округа на 2020-2023 гг., утвержденной постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 июня 2020 г. № 820 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Ипатовского городского окркга Ставропольского края на 2020-2023 гг., схемы размещения нестационарных объектов по предоставлению услуг, расположенных на территории Ипатовского городского округа на 2020-2023 гг.» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 июля 2020 г. № 898).
Согласно поступившей информации от отдела имущественных и земельных отношений АИГО СК:

В отношении ИП Семенова А.Н. размещение НТО по адресу:

- г. Ипатово, ул. Гагарина, 100 (в районе расчетно – кассового центра), предоставление торгового места по вышеуказанному адресу невозможно, так как рядом располагается остановка общественного транспорта, отсутствует подъезд и остановка к объекту. В соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» на остановочных пунктах размещение объектов торговли не предусмотрено.
В отношении ИП Фисенко В.М. членами комиссии был осуществлен выезд на место размещение НТО. В результате выявлено, что с учетом мнения членов комиссии площадь размещения НТО вместе с прилегающей территорией для функционирования объекта составляет – 12,6 кв.м., что соответствует действующему договору.
В связи с освобождением земельного участка с кадастровым номером 26:02:104236:100, расположенного по адресу: г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 62, площадью 42 кв.м., с разрешенным использованием под установку торгового павильона, Гринева С.В. внесла предложение о включении в схему размещения данный адрес.

Шевченко С.Н. проинформировала членов комиссии, что в целях обеспечения населения Ипатовского городского округа сезонной плодоовощной продукции в период заготовки, а также для обеспечения удобства населения шаговой доступности плодоовощной продукцией, рассмотреть вопрос о правомерности включения в схему размещения нестационарных торговых объектов адреса в предполагаемых местах размещения сезонных нестационарных объектов, ввиду того, что данные адреса размещения торговых площадок ранее были включены в схему размещения, в частности:

1. адрес предполагаемого размещения сезонного нестационарного торгового объекта (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, перекресток ул. Первомайская – ул. Ленина (в районе ветаптеки).

2. адрес предполагаемого размещения двух сезонных нестационарных торговых объектов (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, микрорайон по ул. Первомайская, 21 и ул. Московская, 84 (на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104257:769).
3. адрес предполагаемого размещения двух сезонных нестационарных торговых объектов (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, ул. Железнодорожная (в районе магазина «Северный»).

4. адрес предполагаемого размещения двух сезонных нестационарных торговых объектов (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, ул. Школьная, 62 «в».

5. адрес предполагаемого размещения сезонного нестационарного торгового объекта (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, перекресток ул. Школьная – ул. Ленина (напротив ремзавода).
6. адрес предполагаемого размещения сезонного нестационарного торгового объекта (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, ул. Ленина (прилегающая территория к ремзаводу).
7. адрес предполагаемого размещения сезонного нестационарного торгового объекта (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, ул. Голубовского – ул. Заречная (в районе магазина «Транзит»).

8. адрес предполагаемого размещения сезонного нестационарного торгового объекта (10-20 кв.м.) по продаже плодоовощной продукции: г. Ипатово, ул. Свердлова – ул. Школьная (перекресток, прилегающая территория магазина «Успех»).
9. адрес предполагаемого размещения сезонного нестационарного торгового объекта (42 кв.м.): г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 62.

Рассмотрев и обсудив вопрос правомерности размещения испрашиваемых торговых мест на отсутствие наличия технических и технологических факторов, препятствующих их размещению, и при отсутствии таковых, дальнейшему включению их в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, члены комиссии

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. подготовить проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в схему размещения нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг), расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», включив в нее места размещения нестационарных торговых объектов по продаже плодоовощной продукции по следующим адресам:
- г. Ипатово, перекресток ул. Первомайская – ул. Ленина (в районе ветаптеки) (10-20 кв.м.) – 1;

- г. Ипатово, микрорайон по ул. Первомайская, 21 и ул. Московская, 84 (на земельном участке с кадастровым номером 26:02:104257:769) (10-20 кв.м.) – 2;
- г. Ипатово, ул. Железнодорожная (в районе магазина «Северный») (10-20 кв.м.) – 2;

- г. Ипатово, ул. Школьная, 62 «в» (10-20 кв.м.) – 2;

- г. Ипатово, перекресток ул. Школьная – ул. Ленина (напротив ремзавода) (10-20 кв.м.) – 1;
- г. Ипатово, ул. Ленина (прилегающая территория к ремзаводу) (10-20 кв.м.) – 1;
- г. Ипатово, ул. Голубовского – ул. Заречная (в районе магазина «Транзит») (10-20 кв.м.) – 1;

- г. Ипатово, ул. Свердлова – ул. Школьная (перекресток, прилегающая территория магазина «Успех») (10-20 кв.м.) – 1.

2.2. подготовить и направить уведомление, с учетом мнений членов комиссии и присутствующих, ИП Фисенко В.М. о невозможности уменьшения занимаемой площади нестационарного торгового объекта, ИП Семенову А.Н. о невозможности включения в схему размещения НТО адрес предполагаемого объекта: г. Ипатово, ул. Гагарина, 100 (в районе расчетно – кассового центра).

2.4. обеспечить контроль за своевременным поступлением платы за торговые места хозяйствующими субъектами по договорам на размещение нестационарных объектов торговли (объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителя председателя комиссии Ж.Н.Кудлай.

4. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол членам комиссии и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Голосовали - 7:

«за» - 7;

«воздержались» - 0.

«против» - 0.

	Председатель комиссии:
	___________________
	Т.А. Фоменко

	Секретарь комиссии
	_____________________
	С.Н. Шевченко

	Члены комиссии:

	___________________
	Ж.Н. Кудлай

	____________________
	А.В. Тараканова

	_____________________

	О.И. Перека

	_____________________
	В.Н. Андрющенко

	______________________
	И.А. Симкина